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PROGRAMI I TRAJNIMIT TË NIVELIT BAZË (14 TEMA, 102 ORË) 

 

MODULI / TEMAT NR ORË 

NJOHURI BAZË NË LEGJISLACIONIN TATIMOR 1 6 

 Llojet e tatimeve dhe taksave. 

 Organizimi i administratës tatimore, funksionimi, kodi etikes  

dhe konflikti interesit sipas planint te integritetit ne administraten 

tatimore 

 Mënyrat e komunikimit me tatimpaguesin.   

TATIMI MBI VLERËN E SHTUAR   2 12 

 Personi i tatueshëm, transaksionet e tatueshme. 

 Furnizimi i mallrave dhe shërbimeve, vendi i furnizimit. 

 Vlera e tatueshme, shkalla tatimore, lindja e tatimit. 

 Përjashtimet, furnizimet me shkallë zero, eksportet. 

 Zbritshmeria dhe kufizimet e zbritjes. 

 Deklarimi, pagesa dhe faturat. 

 Rimbursimi.   

TË ARDHURAT PERSONALE 3 12 

 Kuptimi, fusha e veprimit, shtritja e detyrimit, burimi i të 

ardhurave 

 Tatimi mbi të ardhurat personale nga paga, transferimi i 

pasurisë së paluajtshme 

 Deklarata individuale vjetore e të ardhurave 

 Kontributet e sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore    

TATIMI MBI FITIMIN 4 12 

 Fusha e veprimit, norma tatimore, përjashtimet, rezidenca 

 Deklarimi tatimor, kundërvajtjet 

 Shpenzimet e njohura dhe të panjohura 

 Borxhet e këqija, rezervat speciale 

 Kufizimet për kapitalizimin, kreditimi i tatimit të huaj 

 Amortizimi 

 Diferenca mes të ardhurave për qëllime të tatimit mbi fitimin 

dhe qarkullimit për TVSH   
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TATIMI NË BURIM 5 6 

 Të ardhurat që janë subjekt i tatimit në burim brenda vendit 

 Krahasimi i ligjit shqiptar me marrëveshjet tatimore   

KONTABILITETI 6 6 

 Kuadri i përgjithshëm për përgatitjen e pasqyrave financiare. 

 Instrumentat financiare, Inventarët. 

 Aktivet 

 Të ardhurat dhe lidhja e tyre me shpenzimet, shpenzimi i 

tatimit mbi fitimin   

KONTROLLI TATIMOR 7 6 

 Llojet e kontrollit tatimor dhe analiza e riskut. 

 Rivlerësimi tatimor, mënyrat e kryerjes dhe dokumentimit. 

 Vlerësimi me metoda alternative. 

 Kundravajtjet administrative.   

MBLEDHJA ME FORCË E DETYRIMEVE 8 6 

 Masat e mbledhjes me forcë të borxhit tatimor. 

 Afati, kushtet dhe detyrimet për të cilat lidhet marrëveshja me 

këste. 

 Ekzekutimi i masave shtrenguese, fshirja e borxhit    

HETIMI TATIMOR, PROCESET NË TERREN 9 6 

 Hetimi tatimor. Struktura dhe funksionet e njesive te hetimit 

tatimor, procedurat. 

 Procedurat sipas manualit te hetimit tatimor   

APELIMI TATIMOR DHE GJYKATA ADMINISTRATIVE 10 6 

 Procedurat dhe afatet e ankimit. Aktet objekt apelimi 

administrativ. 

 Pjesëmarrja në shqyrtimin e ankimit, provat dhe mënyra e 

vendimmarrjes. 

 Gjykimi i çështjeve administrative tatimore në gjykatë.   
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MARRËVESHJET TATIMORE 11 6 

 Fusha e zbatimit, rezidenca, trajtimi i individëve. 

 Selia e përhershme. 

 Interesat, dividendet, honoraret dhe kreditimi i tatimit     

TRANSFERIMI I ÇMIMIT 12 6 

 Rregullimi ligjor i transferimit të çmimit dhe parimet bazë 

 Metodat e transferimit të çmimit, vlerësimi i transaksioneve të 

kontrolluara të kombinuara 

 Diapazoni i treguesve të tregut, rregullimet korresponduese, 

marrëveshjet e çmimit ne avancë 

 Dhënia e informacionit mbi transferimin e çmimit   

DOKUMENTIMI TATIMOR & FISKALIZIMI 13 6 

 Detyrimi për dokumentim. 

 Fiskalizimi dhe platforma qëndrore e fiskalizimit. 

 Lëshimi i faturave të fiskalizuara. 

 Zbatimi i proҫedurës së fiskalizimit. 

 Përdorimi i sistemit.   

 

SISTEMI C@TS 14 6 

 Njohja mbi funksionimin e sistemeve tatimore C@TS, CPCM 

 Deklaratat e implementuara në sistemin C@TS 

 Të tjera mbi sistemin   

TOTAL   

14 

Tema 

102 

orë 
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PROGRAMI I TRAJNIMIT TË NIVELIT FUNKSIONAL (21 TEMA, 192 ORË) 

 

MODULI / TEMAT NR ORE 

 

KONTROLLI TATIMOR (nivel i avancuar) 1 12 

 Planifikimi i kontrollit tatimor. 

 Teknikat e analizës së tatimpaguesit. 

 Vlerësimi me metoda alternative. 

 Identifikimi dhe kontrolli i shmangieve tatimore 

   

KONTROLLI NGA ZYRA 2 12 

 Analizimi dhe monitorimi i deklarimeve tatimore të 

tatimpaguesve. 

 Baza e mënyrave alternative të vlerësimit. Përdorimi 

i metodave alternative të vlerësimit në rastet e 

veprimeve për shmangien e tatimit dhe abuzimit me 

parimet e ligjit tatimor 

 Kontrolli tatimorr nga zyra proceduart e kontrollit 

sipas ndryshimeve ligjore, xjerrë njoftimin e 

vlerësimit tatimor. 

 Detyrat e tjera në varësi të kërkesave të 

tatimpaguesve, diskutime, raste praktike. 

  
 

SHËRBIMI I TATIMPAGUESVE 3        6 

 Shërbimet që ofrohen në sportele dhe pranë 

administratës tatimore. 

 Shërbimet që ofrohen online. 

   

KONTROLLI TATIMOR PËR FISKALIZIMIN E 

FATURAVE ME PARA NË DORË 4 6 
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 Parimet, objektivat dhe sekreti në kontrollet tatimore 

për fiskalizimin e faturave me para në dorë 

 Protokolli, analiza dhe përgatitja e kontrollit tatimor 

të fiskalizimit 

 Kryerja e kontrollit tatimor 

   

HETIMI TATIMOR DHE INVESTIGIMI NE TERREN 5 12 

 Pastrimi i Parave në industrinë e ndërtimit; Skemat e 

përdorura-Rastet e hetuara dhe praktikat e mira të 

punës 

 Paraja elektronike, përdorimi dhe maskimi i saj në 

ekonomi 

 Pastrimi i parave në sektorin bankar duke përdorur 

agjentët imobilar. Rastet e vlerësimit të pasurive të 

paluajtshme, rritja fiktive e vlerës reale të tyre. Rast 

studimor. 

 Programet kompjuterike dhe aplikacione në internet 

dhe faqe të tjera web që mund të shërbejnë si burime 

të vlefshme të informacionit në funksion të hetimit 

të veprave openale në fushën e tatimeve. 

   

MBLEDHJA E BORXHIT 6 6 

 Borxhi tatimor, njoftimi dhe vlerësimi i detyrimeve. 

 Masat e e sigurimit, sekuestrimit, konfiskimit dhe 

shitjes së pasurisë. 

 Parashkrimi dhe shpallja e pambledhshëm e borxhit. 

 Perditesimi mbi ndryshimet ne legjislacionin 

tatimor, per te garantuar qe cdo vendimmarrje dhe 

nderveprim me tatimpaguesit bazohet ne kuadrin me 

te fundit ligjor   

ANALIZA FINANCIARE NË KONTROLLIN 

TATIMOR 7 12 
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 Analizimi dhe interpretimi i pasqyrave financiare. 

 Llogaritja dhe interpretimi i raporteve. 

 Kufizimet e teknikave të interpretimit. 

   

MBROJTJA E TË DHËNAVE PERSONALE DHE E 

DREJTA PËR INFORMIM PËR SISTEMIN TATIMOR 8 6 

 Parimet 

 Çfarë është një e dhënë personale? 

 Çfarë është një e dhënë sensitive? 

 Të drejtat e subjektit të të dhënave 

 Siguria e të dhënave personale 

 E drejta për informim 

 Roli i koordinatorëve dhe Komisionerit 

 Penalitetet 

   

TË ARDHURAT PERSONALE 9 12 

 Kuptimi, fusha e veprimit, shtritja e detyrimit, burimi i 

të ardhurave 

 Tatimi i të ardhurave personale nga paga, transferimi i 

pasurisë së paluajtshme 

 DIVA 

 Kontributet e sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore 

   

TATIMI MBI FITIMIN 10 12 

 Fusha e veprimit, normat tatimore, përjashtimet, 

rezidenca 

 Deklarimi tatimor, kundërvajtjet 

 Shpenzimet e njohura dhe të panjohura 

 Borxhet e këqija, rezervat speciale 

 Kufizimet për kapitalizimin, kreditimi i tatimit të 

huaj 

 Amortizimi 

 Diferencat mes të ardhurave për qëllime të tatimit 

mbi fitimin dhe qarkullimit për TVSH 
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TATIMI NË BURIM 11 12 

 Të ardhurat që janë subjekt i tatimit në burim brenda 

vendit 

 Krahasimi i legjislacionit shqiptar me marrëveshjet 

tatimore 

   

NDRYSHIMET NË LEGJISLACIONIN TATIMOR 

(PAKETA FISKALE) 12 12 

 Njohja me kuadrin ligjor të Ligjit Nr. 29/2023 datë 

30.03.2023, "Për tatimin mbi të ardhurat" dhe 

vendimeve në zbatim të tij. Raste të zbatimit. 

 Ndryshimet në ligjin për procedurat tatimore. 

 Skemat e TVSH-së për fermerin. 

 Paketa e paqes fiskale. 

 Te tjera ndryshime paketa fiskale 

 Kontrolli i të ardhurave të individët   

KREDITIMI I TATIMIT TE HUAJ (LIGJI DHE 

MARREVESHJET) 13 12 

 Metoda e kreditimit te tatimit te huaj, masa e 

kreditimit sipas ligjit shqiptar  

 Kreditimi i tatimit sipas marreveshjeve tatimore  

 Udhëzimi Nr.11, datë 23.07.2024 “Për zbatimin e 

marrëveshjeve për shmaien e tatimit të dyfishtë dhe 

parandalimin e evazionit fiskal” 

   

KONTABILITET I ZGJERUAR 14 6 
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 Kuadri i përgjithshëm për përgatitjen e pasqyrave 

financiare. 

 Instrumentat financiare; Inventarët. 

 Aktivet Afatgjata Materiale dhe Aktivet. Afatgjata 

Jomateriale; Provizionet; Detyrimet dhe Aktivet e 

Kushtëzuara,  Kontabilizimi i qirave. 

 Të ardhurat dhe lidhja e tyre me shpenzimet, 

shpenzimi i tatimit mbi fitimin dhe tatimi i shtyrë. 

 Kombinimet e bizneseve dhe konsolidimi, grantet 

dhe forma të tjera të ndihmës, efekti i ndryshimeve 

të kurseve të këmbimit. 

 Aktivet biologjike dhe marrëveshjet konçesionare, 

trajtimi kontabël i investimeve në pjesëmarrje dhe 

sipërmarrje të përbashkëta, kontabiliteti dhe 

raportimi financiar i mikronjesive ekonomike. 

 

  

 

KONTROLLI DHE AUDITI I BRENDSHËM 

FINANCIAR 15 6 

 Njohja me elementët e ligjit Nr.114/2015 “Për 

auditimin e brendshëm në sektorin publik”, i 

ndryshuar 

 Manuali i auditimit të brendshëm 

 Udhëzues-mbikqyrja e përpuethshmërisë financiare  

   

ANALIZA E RISKUT 16 6 

 Vlerësimi i riskut 

 Risku i ulët dhe i lartë 

 Metodologjia për uljen e riskut 

 Strategjitë 

 Roli i Drejtorisë së Menaxhimit të Riskut 

   

KONTROLLI TATIMOR NË SEKTORË TË 

VEÇANTË 
17 12 
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 Metodat e kontrollit te tatimpaguesve qe kryejne 

sherbime te furnizimi i gazit natyror, energjisë 

elektrike dhe ujit nëpërmjet sistemeve të 

shpërndarjes  

 Metodat e kontrollit te tatimpaguesve qe ofrojne 

paketa turistike te ststemit HORECA  

 Metodika kontrolli te tatimpaguesve qe kane 

transferim cmimi  

 Metodika kontrolli te tatimpaguesve qe ushtrojne 

tregëti online, Airbnb dhe booking apo qe shesin 

mallra dhe sherbime tanzit pa hyrje territorin 

shqiptar 

 Metoda kontrollit per individet, freelancer dhe tiktok 

 Metoda e kontrollit te tatimpaguesve qe operojne ne 

parqet teknologjike   

HETIMI I VEPRAVE PENALE NË FUSHËN E 

TATIMEVE DHE DOGANAVE. IDENTIFIKIMI I 

SKEMAVE TË EVAZIONIT FISKAL NË TATIME DHE 

DOGANA. STANDARDET E REFERIMIT TË NOTITIA 

CRIMINIS NGA POLICIA GJYQËSORE 

 

18 12 

 Hetimet proaktive, mbledhja, sigurimi dhe 

dokumentimi i provave në funksion të procedimit 

penal. 

 Dallimi mes përgjegjësisë administrative dhe asaj 

penale.  

  

TRAJTIMI TATIMOR OJF DHE ZYRA 

PERFAQESIMI 19 
6 

 

 Natyra e organizatave jofitimprurese dhe zyrave të 

përfaqësimit  

 Kontrolli i Pasqyrave Financiare për OJF-të. 

 Detyrimet tatimore të organizatave jofitimprurëse 

dhe zyrave të përfaqësimit  

 Çregjistrimi i organizatave jofitimprurëse dhe 

zyrave të përfaqësimit. 
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MENAXHIMI FINANCIAR DHE KONTROLLI 20 6 

 Njohuri mbi objektin dhe fushen e zbatimit 

 Pergjegjshmëria menaxheriale e nepunesit 

(titullait/autorizues) dhe menaxhereve te tjere  

 Procedurat sipas Manuali të MFK  

 

PROCEDURAT TATIMORE      21 6 

 Njohuri për ligjin për procedurat tatimore. 

 Trajnim lidhur me të drejtat e tatimpaguesve. 

 Metodat e vlerësimit nga zyra. 

 Penalitet.  

 

TOTAL 21 Tema 192 orë 
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PROGRAMI I TRAJNIMIT TË NIVELIT VAZHDUES (7 TEMA, 

48 ORË- PËR 1 RAJON) 

 

MODULI / TEMAT NR ORE 

NDRYSHIME NE LEGJISLACION (PAKETA 

FISKALE) 
1 12 

 Ndryshimet për vitin 2026 

 Ndryshimet e ligjin për procedurat tatimore, skemat e 

TVSH-së për fermerin. 

 Paketa e paqes fiskale. 

 Ndryshime të tjera 

  

 

ETIKA NË ADMINISTRATËN TATIMORE 2 6 

 

 Kodi etikes dhe konflikti i interesit ne zbatim te planit 

te inegritetit  ne administretn tatimore 

  

 

FITIMI KAPITAL DHE SHITJA E SUPOZUAR E 

ASETEVE   
3 6 

 Shitjet direkte dhe indirekte te aseteve  

 Implementimi i skemes dhe vleresimi i aseteve 

 Procedura e njoftimit; denimet  

  

 

SKEMA E VECANTE TVSH, PERJASHTIMET DHE 

LIGJE TE VECANTA 
4 6 

 Implementimi i auto-faturimit per importin e 

sherbimeve dhe blerjet brenda vendit  

 Perjashtimi nga TVSH  

 Projektet e BE: Përjashtimi nga TVSH dhe tatim 

fitimi 
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KREDITIMI I PJESSHEM,  TRANSFERIMI I 

VEPRIMTARISE EKONOMIKE DHE RASTET E 

RREGULLIMIT TE TVSH 

5 6 

 E drejta e zbritjes se TVSH, kushtet per ushtrimin e      

te drejtes dhe kufizimet  

 Rastet e rregullimit te TVSH  

 Kuptimi i transferimit te veprimtarise ekonomike 

 Aspektet procedurale 

 Bashkimet me perthithje dhe ndarjet e shoqerive dhe 

efektet fiskale. 

  

 

TRANSFERIMI I ÇMIMIT   6 6 

 

 Rregullimi ligjor i transferimit të çmimit dhe parimet 

bazë  

 Metodat e transferimit të çmimit, vlerësimi i 

transaksioneve të kontrolluara të kombinuara  

 Diapazoni i treguesve të tregut, rregullimet 

korresponduese, marrëveshjet e çmimit ne avancë 

 Dhënia e informacionit mbi transferimin e çmimit  

 

SISTEMI C@TS 7 6 

 Njohja mbi funksionimin e sistemeve tatimore  C@TS ; 

CPCM; 

 Deklaratat e implementuara ne sistemin c@ts 

 Ndryshime të tjera të sistemit  

 

TOTAL 7 Tema 48 orë 

 


